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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

PROCESVERBAL
PER MARRJEN E TE DHENAVE NGA PERSONAT QE MUND TE

TREGOJNE RRETHANA TE DOBISHME PER QELLIMET E HETIMIT

Né Tirané, viti 2026, muaji Mars, data 04, ora 14.50.

Uné, Tomi Gramo, Hetues né Byron€ Kombétare t& Hetimit, n€ mbéshtetje t& neneve 297 dhe 155-
160 t& K.Pr. Penale, mbaj két€ procesverbal pér marrjen e t€ dhénave g€ tregojné rrethanat e veprés
penale nga shtetasi/ja: Irena Gjoka, e bija e Hekuran dhe Dalléndyshe, dtl. 15.02.1970, i lindur
n& Patos, Fier, dhe banuese né Tirané, rruga “Todi Shkurti” arsimi i larté, gjéndja familjare e
martuar me fémij€, e padénuar mé paré€, me profesion juriste, aktualisht me detyré gjyqtare prané
Gjykatés s€ Posagme t€ Shkallés s€ Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, me
Nr.personal H05215068U, me nr cel: 069 70 43 024, pasi &shté person qé ka dijeni pér rrethana té
dobishme pér géllimet e hetimit.

» Pasi iu shpjeguan nenet 155 deri 160 t& K. Pr. Penale, t& cilét bé&jné fjalé pér rregullat e
déshmis€ dhe iu kérkua qé t€ tregoi gjithgka diné& pér rrethanat e veprés penale dhe personin, t&
cilit 1 atribuohet vepra, si dhe;

» Pasi u paralajmérua pér pérgjegjésine penale g€ ka nése bén deklarim té€ rremé para oficerit té
policisé gjyqésore, duke dh&éné shpjegime q€ i di se jané térésisht ose pjesérisht t€ rreme apo
fsheh fakte ose prova, né bazé té nenit 305/b 1 K. Penal, dénohet me burgim deri né 6 (gjasht¢)
muaj;

Me vullnetin e saj té liré, ajo deklaroi: Pasi u njoha me mregullat ¢ déshmisé si edhe me
pergjegjésin€ q€ kam né rast t€ deklarimit t€ mremé, deklaroj se do t€ jap shpjegime me
pergjegjésiné time t€ ploté, si mé poshté:

Pyetje: Jeni thirrur sot pér té€ dhéné shpjegime né kuadér t& procedimit penal nr. 130/2025,
regjistruar pér veprén penale té€ parashikuar nga neni 190 i Kodit Penal, né bazé t€ njé kallézimi ti
béré kundrejt jush, me pretendimin se nuk keni deklaruar né formularin e dekriminalizimit, nj
vendim gjyqésor penal t€ shtetit Grek, népérmjet t€ cilit jeni dénuar pér falsifikimin e pasaporté:
Fillimisht, ¢cfaré keni pér t& théné lidhur me kété fakt?

Pérgjigje: Nuk kam gené kurré né dijeni té atij vendimi, pér t€ cilin jam njoftuar s€ fundmi n
media dhe mé pas pérmes akteve t& pércjella népérmjet letérporosisé nga autorietet greke. 1
pérgjegjésiné e ploté morale dhe ligjore, deklaroj edhe njé heré se nuk kam patur asnjé heré dij
as pér procesin hetimor penal t€ zhvilluar ndaj meje, as pér procesin gjyqésor dhe pér asnjé |
procesi tjetér t€ zhvilluar nga autoritetet greke t€ drejté€sisé. Pretendimet e mia né ményré
hollésishme dhe shteruese, i kam paraqitur gjithashtu népérmjet njé memo-je, té depozituar pr

prokurorisé.



Pyetje: A mund t€ na thoni nése keni autorizuar ndonjéheré persona t& ndryshém, pér t’ju
pérfaqésuar prané autoriteteve greke, lidhur me procedura administrative, apo vendime penale té&
marra né ngarkimin tuaj dhe nése po, a mund té na shpjegoni né ményré té detajuar, ¢faré
veprimesh keni kryer dhe ké keni caktuar si pérfagésuesin tuaj?

Pérgjigje: Ju béj me dije se né muajin Dhjetor té vitit 2002, jam paraqitur né PKK Kakavijé&, pér t&
udhétuar drejt shtetit Grek dhe pas njé debati q& kam béré me punonjésit e policis€ kufitare, pér
shkak t&€ ményrés s€ sjelljes sé tyre arbitrare, mé &shté refuzuar hyrja pér né shtetin Grek, duke mé
vendosur kryq n€ vizén me t& cilén isha pajisur prané ambasadés greke né Tirané. Pasi jam pajisur
sérish me vizé€, prané ambasadés Greke né€ Tirané, si dhe i kam informuar ata né lidhje me sjelljen
e punonjésve t& policis€ kufitare, punonjésit € ambasadés mé njoftuan qé nuk mbanin pérgjegjési
pér veprimet policore. N&é datén 13.02,2003, jam paraqitur sérish né PKK Kakavijé pér t& udhétuar
drejt shtetit Grek, dhe s€rish mé &shté refuzuar hyrja duke mé vendosur kryq né vizén pérkatése.

Nga punonjésit e kufirit, u informova se kisha refuzim hyrje pér né shtetin Grek dhe ndodhur né
kéto kushte, kam autorizuar njé shtetas shqiptaro-grek t€ quajtur Andon Konomi/Ikonomu, me
banim né€ Fier dhe njékohésisht rezident n€ shtetin Grek né Patra, i cili nuk ka patur cilésiné e
avokatit, duke 1 dhéné tagér n€ ményré€ eksplicite pér t&€ mé pérfagésuar prané Ministrisé s& Rendit
Publik né Athin€ Greqi dhe né€ ¢do institucion tjetér qé do t& ishte e nevojshme pér t€ kryer ¢do 1loj
veprimi g€ nuk éshté i ndaluar nga ligji, né lidhje me heqjen e masés sé ndalimit t& hyrjes s& dhé&ng
né ményré t€ paligijshme dhe arbitrare, nga ana e policisé kufitare Kakavijé dhe pér asnjé lloj
procesi tjetér penal ose gjyqésor, pasi si¢ dhe rezulton nga aktet, ky akt pérfaqé€simi &shté léshuar
né datén 31.03.2003 ndérsa nga aktet e pércjella népérmjet letérporosis€ nga autoritetet greke té
drejtésis€, rezulton se referimi i b&ré nga rajoni i policis€ Kakavijé pér procedimin penal, &shté
béré me nr.prot 6633/1/2412-kd, daté 10.08.2004, késhtu q& né kohén e l&shimit t& prokurorés pre;
meje (31.03.2003), nuk ishte referuar ende procedimi penal (10.08.2004), pra procedimi penal
ésht& referuar gati 1 vit e 5 muaj mé pas, dhe uné nuk kisha si ta dija q& ndaj meje ishte regjistruar
njé€ procedim penal dhe t& autorizoja shtetasin Andon Konomi, pér kété€ proces.

Gjithashtu ju b& me dije se refuzimi 1 hyrjes né bazé t€ ligjit nr, 138/2015 “Pér garantimin e
integritetit 1€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, t&€ ndryshuar, nuk
duhet deklaruar né formular, pasi né ményré specifike, n€ pikén 7 t€ formularit t&¢ dekriminalizmit
shtrohet pyetja: “A éshté marré masa e débimit nga njé shtet i huaj (Me pérjashtim té rastit kur
Jeni debuar ekskluzivisht pér shkeljen e rregullave té€ emigracionit qé kané té béjné me rregullat e
géndrimit apo hyrje daljet né njé territor 1€ shtetil (€ huaj)”.

Si¢ dhe rezulton nga pérmbajtja e pyetjes, n€ ményré specifike &shté pérjashtuar deklarimi i
refuzimit t€ hyrje-daljes n€ njé territor t€ nj€ shteti t&€ caktuar as dhe né ligjin nr. Nr. 84/2016 “Pér
rivlerésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, nuk ishte
detyrim ligjor deklarimi i nj€ fakti t€ till€, pasi ishte detyrim pér té deklaruar refuzimin e hyrje-
daljeve vetém pér 10 vitet e fundit, ¢ka nénkupton se afati 10 vjecar pér rastin konkret ishte
tejkaluar.

Pvetje: A mund t& na thoni nése keni udhétuar drej territorit Grek, pas vitit 20037
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Pérgjigje: Nga viti 2007 ¢ né vijim, kam hyr€ normalisht né territorin Grek dhe nuk mé &shté
komunikuar asnjé lloj njoftimi lidhur me ndonj& vendim penal, hetim penal, ekzekutim vendimi,
mas¢€ administrative ndalimi ose débimi efj.

Pyetje: A keni gjé tjetér pér t€ shtuar?

Pérgjigje: Jo nuk kam gjé tjetér pér t€ shtuar, por dua té€ theksoj se pérve¢ té€ dhénave dhe fakteve
q€ kam mésuar pér shkak t& kétij kallézimi penal por dhe atyre t& béra publike né median e
shkruar, kam autorizuar njé avokat né shtetin grek, duke qené se kam dyshime t& arsyeshme té
bazuara n€ prova, né lidhje me ligjshmérin€ e kétij vendimi gjyqésor, pasi ndoshta nuk mé takon té
komentoj mé& tepér, por q€ né pérmbajtje t€ kétij vendimi, arsyetohet g€ n€ caktimin e masés sé
dénimit, se gjykata ka marré parasysh té dhéna gé lidhen me personalitetin e t&€ pandehurés, sjellja
e saj gjaté kryerjes s€ veprés penale etj, jeta e saj shogérore e méparshme etj, t& dhéna t& cilat nuk
kishin si t& diheshin pérsa koh& qg¢ sipas kétij vendimi, po gjykohesha né mungesg, si dhe fakti qé
mua nuk mé &shté sekuestruar asnjéheré pasaporta dhe as n&€ pérmbaijtje t€ vendimit nuk p€rmendet
nj€ gj€ e till€, por referohet qé ajo éshté sekuestruar né vitin 2004, vit né té cilin un€ nuk kam qené
fare n& shtetin Grek, t€ cilat mé krijojné dyshimin e arsyeshém t& bazuar né prova pér t€ krijuar
rezervat € mia lidhur ligjshméring€ e kétij vendimi gjygésor.

Procesverbali pasi u lexua dhe u gjet i rregullt u firmos pa asnjé vérejtje.
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